liệt, kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp với từng giai đoạn, thực hiện tốt việc kiểm soát dịch bệnh, bảo vệ an toàn cuộc sống và sức khỏe của Nhân dân. Tuy nhiên, nguy cơ dịch bệnh xâm nhập và lây lan trong cộng đồng vẫn luôn thường trực, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, nhiều người dân đang học tập, làm việc ở tỉnh ngoài, nước ngoài có nhu cầu, nguyện vọng về quê đón Tết, bên cạnh đó, một bộ phận người dân trong tỉnh đang có biểu hiện lơ là, chủ quan, không áp dụng và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, chuẩn bị tốt nhất các điều kiện cho đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 an toàn và chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thực hiện chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư tại Điện ngày 05/01/2021 về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và khẩn trương tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ sau:

Ngay sau đó, bệnh nhân 1.359 đã được chuyển lên Bệnh viện Đa khoa tỉnh để điều trị, các trường hợp F1 được bố trí ở khu

vực cách ly riêng. Để bảo đảm an toàn trong phòng, chống dịch, các công dân cách ly cùng đợt với bệnh nhân cũng tiếp tục cách ly và được lấy mẫu xét nghiệm.

Gần tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, lượng người nhập cảnh về Việt Nam có thể sẽ tăng. Trung ương, địa phương đã có văn bản chỉ đạo việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch, trong đó có công tác quản lý nhập cảnh.